REPUBLIKAE SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. G_’[?/prot. Tirang, mé 5. 9 £.2005"
v |

VENDIM

Nr. /00, Daté 45 .9£. 2025

“ MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE SHOQERISE SPAR ALBANIA SHPK NGA SHOQERIA VIVA FRESH
SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 25. 07. 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit t& realizuar nép&rmjet pérftimit t& kontrollit t&
shoqérisé Spar Albania SHPK nga shoqéria Viva Fresh SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t& ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t&€ pérgendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi Kkontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”, dhe Formulari i njoftimit t& p&érgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit t& Sekretarit t& Pérgjithshém si dhe raportit
t€ Drejtorisé s&¢ Analizés dhe Metodologjisé s& Tregjeve mbi njoftimin e pérqendrimit té realizuar
mbi pérftimin e kontrollit t& shoqérisé Spar Albania SHPK nga shoqéria Viva Fresh SHPK,

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t¢ Konkurrencés u depozitua njoftimi né lidhje me transaksionin e pérftimit t&
kontrollit t& shoqérisé Spar Albania SHPK nga shoqéria Viva Fresh SHPK.

Shoggérité Viva Fresh SHPK (blerési), shogéria Balfin — Balkan Finance Investment Group SHPK
(shitési) dhe shogéria Spar Albania SHPK (target) nénshtruan “Kontraté shitblerje kuote”, mé daté
daté 21 mars 2025. Referuar objektit té késaj Marréveshje, shitési do té shiste 100% kuotén e
shogérisé target Spar Albania SHPK (sé& bashku me té gjitha t& drejtat dhe interesat qé u lidhén me
té né datén e finalizimit té transaksionit) tek blerési dhe blerési do té blinte 100% kuotén e
shoqérisé target nga shitési, té pastér dhe té liré nga ¢do barré, kundrejt pagesés sé ¢mimit.

Marréveshja pércaktonte detyrimin pér t€ marré miratimet e nevojshme pér finalizimin e
transaksionit.

Bazuar né nenin 60 t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, Komisioni
i Autoritetit t& Konkurrencés, me vendimin nr. 1177, daté 24.04.2025, “Mbi autorizimin e
pérgendrimit t€ pérkohshém té realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t& shoqérisé Spar Albania
SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK™, vendosi:

1. T& autorizojé pérkohé&sisht pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& Kontrollit té&
shoqggérisé Spar Albania SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK.

2. Autorizimi i pérgendrimit t&¢ pérkohshém do t& jeté i vlefshém deri né momentin e
finalizimit pérfundimtar té transaksionit.

3. Pala njoftuese ka detyrimin té depozitojé prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés, njoftimin nga
palét pjesémarrése né transaksion mbi finalizimin pérfundimtar t& kétij transaksioni, pas t&
cilés Sekretariati do té fillojé procedurén e kontrollit t& pérgendrimeve bazuar né nenet 53-
64 t& ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “P&r mbrojtjen e konkurrencés™.

Studio ligjore Boga & Associates, me shkresén nr. 371/12 prot. i AK, daté 13.05.2025, “Kérkesé
pér autorizim pérqendrimi”, ka dorézuar miratimin zyrtar t€ dhéné nga Spar International B.V. pér
miratimin e transferimit t€ kuotés s¢ Spar Albania SHPK nga Balfin — Balkan Finance Investment
Group SHPK tek Viva Fresh SHPK.

Me shkresén nr. 371/14, daté 21.07.2025 “Kérkesé pér autorizim pérqendrimi”, jemi njoftuar nga
studio ligjore Boga & Associates, se té gjitha kushtet pér pérmbylljen e “Kontraté shitblerje kuote™,
té nénshkruar mé daté 21 mars 2025, jané plotésuar dhe transaksioni &shté finalizuar né daté
18.07.2025.

Me shkresén nr. 675, daté 22.07.2025 “Kérkesé pér autorizim pérgendrimi” (Viva Fresh / Spar
Albania), jemi njoftuar nga studio ligjore Boga & Associates pér nénshkrimin e dokumentit *“Akti
i Transferimit t& Kuotés™.

Referuar kétij dokumenti “Akti i Transferimit t& Kuotés”, t& nénshkruar né daté 17.07.2025, palét
né marréveshje jang:



Pala blerése: Viva Fresh SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit t& Kosovés. Viva Fresh SHPK, éshté pjesé e rrjetit t& supermarketeve qé operon né
Kosové dhe rajon, e cila zotérohet plotésisht nga ortaku i vetém z Xhevdet Rexhepi.

Shoqgria ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj si aktivitet kryesor; Tregtiné me pakicé né dyqane jo
té specializuara, ku mbizotéron ushqimi, pijet dhe duhani. Aktivitet sekondar: Tregting me pakicé
té frutave dhe perimeve né dyqane té specializuara. Aktivitete té tjera: Tregtia me pakicé e mishit
dhe produkteve té mishit né dyqane té specializuara.

Pala shitése: Balfin — Balkan Finance Investment Group SHPK é&shté njé shoqéri me
pérgjegjési t&€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: (i) investimi
n€ instrument financiar (t€ cilét pérfshijné pa kufizime titujt e pjesémarrjes né kapitalin e shogérive
tregtare, titujt e borxhit, aksionet ose kuotat né fonde investimesh etj), investimin né& pasuri t&
paluajtshme dhe né asete (t& prekshme apo t& paprekshme), si dhe (ii) ofrimi i shérbimeve té&
konsulencés pér shogérité e kontrolluara prej saj dhe/ose nga té treté etj.

Aksionar i késaj shoqérie &shté Z. Samir Mane me 100% té& kuotave.

Shogéria Target: Spar Albania SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit shqiptar. Kuota e shoqgérisé target pérbéhet nga (njé) kuoté, e cila pérfagéson
100% té kapitalit themeltar t&¢ SPAR Albania SHPK.

Spar Albania SHPK zotéron njé rrjet supermarketesh né Shqipéri, q¢ operon né markén
ndérkombétare Spar, e cila zotérohet plotésisht nga ortaku i vetém i saj Balfin — Balkan Finance
Investment Group SHPK.

Shoggéria ka pér objekt parésor veprimtarie kryerjen e aktiviteteve té listuara mé& poshté: ngritjen,
hapjen dhe administrimin e marketeve, supermarketeve dhe hipermarketeve “Spar” né Shqipéri
dhe jashté saj; import-eksport dhe /ose kultivim, prodhim, pérpunim i produkteve ushgimore;
import-eksport dhe /ose prodhimi i produkteve jo-ushqimore; shitja me shumicé dhe/ose pakicé e
produkteve ushqimore — t& pérpunuara ose t& papérpunuara dhe jo-ushqimore; stokimi dhe ruajtja
e produkteve ushqimore t& pérpunuara ose té papérpunuara dhe jo-ushgimore etj.

II.  Pérgendrimi

ME daté 17 korrik 2025, shoqérité Viva Fresh SHPK (né cilésiné e Blerésit) dhe Balfin — Balkan
Finance Investment Group SHPK (né cilésiné e shitésit) kané nénshkruar “Akti i Transferimit t&
Kuotés™.

Referuar késaj kontrate, blerési né datén e nénshkrimit t& késaj kontrate ka depozituar n& llogariné
e shitésit Cmimin e ploté t& shitjes. N& ¢do rast pagesa e ploté e gmimit t& shitjes nga blerési &shté
kusht thelbé&sor pér pérftimin e pronésisé sé kuotés nga blerési sipas objektit té késaj marréveshje.
Pas transferimit t€ mésipérm t& kuotés, veprim i cili pér té shmangur ¢do dyshim do t& jeté i

vlefshém dhe regjistrohet né zyrén e Qendrés Kombétare t& Biznesit (QKB), shitési nuk gézon mé
asnjé té drejté ose titull mbi kuotén e mésipérme dhe blerési, té cilit i jané transferuar dhe dorézuar



kuota, do t& gézojé t& drejtén t& zotéroj&, posedojé, pérdoré, shfrytézojé dhe disponojé ato me
vullnetin e tij t& liré si pronar dhe posedues i tyre.

Transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit t&¢ shogérisé Spar Albania SHPK nga
shogéria Viva Fresh SHPK, transaksion, i cili éshté n& pérputhje me nenin 10 dhe 12 t& ligjit nr.
9121/2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé &shté objekt autorizimi nga Komisioni i
Konkurrencés.

III.  Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i shitjes me pakicé t& produkteve ushgimore dhe produkteve jo ushgimore. Treg
pérkatés gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés s& Shqipérisé.

Transaksioni i njoftuar konsiston né pérftimin e kontrollit t&¢ shoqérisé Spar Albania SHPK nga
shoqgéria Viva Fresh SHPK.

Viva Fresh SHPK &shté aktive né shitjen me pakicé té produkteve ushqimore dhe jo ushgimore né
tregun e Kosovés.

Né Shqipéri, Viva Fresh éshté prezent népérmjet filialit t& saj “VIVA FRESH” SHPK dhe ka
realizuar t€ ardhura vetém népérmjet giradhénies sé hapésirave té saj pér ambiente zyrash dhe
magazina.

Spar Albania SHPK &shté njé shoqéri shqiptare e cila operon pérmes rrjetit té saj té marketeve,
supermarketeve dhe hipermarketeve nén markén ndérkombétare “SPAR™,

Neé Shqipéri, Viva Fresh dhe SPAR nuk operojné né té& njéjtin treg pérkatés.

Transaksioni nuk do té sjellé ndryshime t& strukturés sé tregut né Shqipéri pasi Viva Fresh &shté
aktive vetém né& Kosové né tregun e shitjes me pakicé t& produkteve ushgimore dhe jo ushgimore,
ndérsa SPAR &shté aktiv vetém né Shqipéri.

Pérqendrimi nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés sé sipérme apo té poshtme
midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i njoftuar nuk do t&
sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né¢ bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”,



VENDOSI:

1. T& autorizojé pérqendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit t& shoqérisé Spar
Albania SHPK nga shogéria Viva Fresh SHPK.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES
Reza%Ml
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Anétar

Durim KRAJA




